780 3.^o Nam res universales materiales repraesentantur per speciem spiritualem, ergo et singularis potest, nam si per spiritualem qualitatem potest repraesentari materialis res, quid refert quod in communi vel in particulari repraesentetur?

785 *Dices*: Hoc refert, quod cum repraesentatur in communi, repraesentatur spirituali modo, cum vero in particulare, repraesentatur modo materiali.

Sed contra. Nam res materialis individua potest etiam repraesentari spirituali modo ex parte speciei repraesentantis, ut in angelis patet.

790 *Probat*ur prima consequentia. Nam si repugnaret talem speciem in intellectu nostro fieri vel est quia ille non est capax, vel, si est capax, intellectus agens non habet virtutem ad efficiendas illas. Non *primum*, nam [intellectui], ut intellectus est, non repugnat habere speciem propriam rei singularis, / ut patet in intellectu angeli; ergo
795 repugnantia quin potius illi deberet esse aptior, nam est magis accedens ad materialitatem. *Secundum* etiam dici non potest, nam virtus activa intellectus agentis debet esse adaequata capacitati intel-

S 215

5 766 illius *add.* Hanc negant nonnulli ex citatis pro prima conclusione authoribus (IV 3, 5) L 768 speciem *add.* spiritualem (Ib.) L 770 propriam *om.* L
771 speciem *add.* spiritualem (Ib.) L 792 intellectui L, intellectus S 793 215]
213 S

5. Segunda tesis: Nuestro entendimiento conoce el singular material mediante su especie propia.

Prueba por una doble vía:

Primera: No existe contradicción alguna en la existencia de una especie impresa que sea representativa del objeto singular material en cuanto tal. El entendimiento agente puede, por tanto, producir tal especie. Luego el entendimiento posible conoce el singular mediante su especie apropiada.

Prueba del antecedente.

En primer lugar, puede darse, como queda probado,⁹⁰ especie expresa y concepto propio de un objeto singular; luego también especie impresa y propia, de acuerdo con la investigación anterior, *d. 5, q. 5, en torno a la dificultad 5ª*.⁹¹

Segunda prueba del antecedente: En los ángeles se dan especies espirituales con representación adecuada de los singulares materiales en cuanto tales. Luego no existe contradicción en que se represente el singular material mediante especie propia.

En tercer lugar, la representación de los objetos materiales universales se hace por especie espiritual. Luego también será posible la representación de los singulares: si es posible la representación de una cosa material mediante una cualidad espiritual, ¿qué importa que la representación sea en general o en particular?

Se dirá: Sí importa, porque cuando la representación es en general, se hace de una manera espiritual; mientras que cuando es en particular, se hace de una manera material.

Pero no sucede tal: el objeto material individual puede representarse también de una manera espiritual por parte de la especie representativa, como es evidente en el caso de los ángeles.

Prueba de la primera consecuencia: Si fuera imposible la producción de tal especie en nuestro entendimiento, la razón sería o bien su incapacidad o, de haber capacidad, la falta de virtualidad en el entendimiento agente para producir las especies. El primer extremo no se da, porque al entendimiento, por su carácter de entendimiento, no le es imposible tener una especie propia del objeto singular, como lo evidencia el entendimiento del ángel. Luego tampoco al entendimiento humano le es imposible, pues no hay razón para asignarle tal imposibilidad; más aún, estaría en mejores condiciones, puesto que está más próximo a la materialidad. El segundo extremo tampoco tiene cabida: la virtualidad activa del entendimiento agente debe ser proporcionada a la capacidad del entendimiento posible. Luego si no se da la imposibilidad por parte del entendimiento posible, tampoco por parte del agente.

⁹⁰ Cfr. supra (1ª concl.), lin. 731 sqq.

⁹¹ d. 5, q. 5, lin 371 sqq.

lectus possibilis; ergo si non repugnat ex parte intellectus possibilis, nec etiam ex parte agentis.

800 I t e m, assignetur ratio cur id dicitur repugnare intellectui agenti, et cur etiam possit efficere species universalium et non singularium, quando ambae sunt possibles.

Et c o n f i r m a t u r tota haec ratio. Nam {in anima separata manet cognitio singularium et actionum, quas in vita gessit, ut patet ex
805 illo colloquio divitis cum Abraham,} quod refertur in Evangelio.⁹² Manet ergo species rerum singularium. Non enim est dicendum denuo a Deo infundi, p r i m o, quia superfluum; et d e i n d e, quia non magis infunderentur species horum quam aliorum singularium.

I t e m, quia si infunderentur, vel est propter capacitatem natu-
810 ralem intellectus, vel propter obedientialem tantum. Hoc secundum non potest dici, alias intellectus animae separatae [supernaturaliter] cognosceret singularia; ergo primum, quia intellectus noster de se est capax specierum rerum singularium; ergo illa potentia actuari potest in hac vita virtute intellectus agentis.

815 6. S e c u n d u m m e d i u m ad ostendendum conclusionem est quia nisi intellectus noster habet speciem singularis, non potest formare proprium et distinctum conceptum illius, ut Caietanus, supra,⁹³ ex eo potissime negavit, quia non habet propriam speciem illius; ergo a contrario, si habet propriam conceptionem, ut est probatum,⁹⁴ ne-
820 cesse est habeat propriam speciem.